

第三セクターの経営情報について (サンアクアTOTO株式会社)

1 会社概要

(1) 設立趣旨

働く意志と能力がありながら、就労の機会に恵まれない障害のある方に働きやすい職場を提供するため設立された、第三セクター方式による重度障害者雇用企業

(2) 所在地

北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目2番1号（本社・工場）

北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目1番1号（サポート業務部）

(3) 設立年月日

平成5年2月26日（平成6年7月操業開始）

(4) 出資者及び設立資本金

総額	6,000万円
北九州市	1,200万円（20%）
福岡県	1,200万円（20%）
TOTO	3,600万円（60%）

(5) 主な事業内容

- ①製造部門（組み立て、部品調達 等）
- ②制作部門（DTP、作図 等）
- ③その他（データ入力 等）

(6) 従業員数（令和2年3月31日現在）

147名

- うち障害者94名（重度障害者45名、中軽度49名）
 - ・身体障害者48名（重度障害者39名、中軽度9名）
（上下肢障害30名、内部疾患5名、聴覚10名、視覚3名）
 - ・知的障害者31名（重度障害者6名、中軽度25名）
 - ・精神障害者15名（中軽度15名）

（７）障害のある従業員の主な業務

- ① ＴＯＴＯのシャワーヘッドなどの水栓金具やトイレのフラッシュバルブ（便器に圧力・水量を調整して洗浄水を給水する機器）等の給排水器具などの組み立て
- ② パソコンを使った印刷物版下作成及び印刷
- ③ データ入力（全国のＴＯＴＯショールームのアンケート）等

２ 部門別事業報告

（１）製造部

衛生陶器用手洗い金具の生産増等により、売上高は対前年度比５．２％増となったが、利益率の高い製品の売上減や社員増加による労務費増等により、粗利益は減少した。

（２）制作課

ＤＰＴ、自製印刷等の減少により、売上高は対前年度比１２．３％減となり、粗利益も大幅に減少した。

（３）事務サポート課

スキャニング業務等の減少により、売上高は対前年度比１０．８％減となり、粗利益も大幅に減少した。

（単位：万円）

部門別	売上高		粗利益	
	H３０年度	R１年度	H３０年度	R１年度
製造部	１９４，１５１	２０４，２９５	１３，７５１	１２，１０６
制作課	１９，６２０	１７，２０３	２，８９８	１，６１７
事務サポート課	１１，６８２	１０，４２３	１，０８８	２７１
合計	２２５，４５３	２３１，９２２	１７，７３７	１３，９９４

3 決算（平成31年4月1日～令和2年3月31日）

売上高は、23億1,922万円（前年度比6,469万円増）となり、営業利益は22万円（前年度比2,944万円減）、経常利益は6,645万円（前年度比2,693万円減）、当期純利益は4,642万円（前年度比1,238万円減）となった。

（単位：万円）

	H30年度	R1年度	
売上高 （対前年増減額）	225,453 (23,715)	231,922 (6,469)	
営業利益 （対前年増減額）	2,966 (6,010)	22 (▲2,944)	（売上高－営業費用）
経常利益 （対前年増減額）	9,338 (6,456)	6,645 (▲2,693)	（営業利益＋営業外収益 －営業外費用）
当期純利益 （対前年増減額）	5,880 (4,133)	4,642 (▲1,238)	（経常利益－法人税等）

令和元年度
事業報告書

サンアクアＴＯＴＯ株式会社

事業報告書

1. 株式会社の現況に関する事項

(1) 事業の経過および成果

① 業績の概況

売上高は23億1,923万円(前年度比2.9%増)、営業利益は22万円(前年度比99.3%減)、経常利益は6,645万円(前年度比28.8%減)、当期純利益は4,642万円(前年度比21.1%減)となりました。

部門別の状況は次のとおりであります。

(製造部)

衛生陶器用手洗い金具の生産増等により、売上高は対前年比5.2%増となりましたが、製品構成差による外注部品費比率の増や社員増加による労務費増等により、粗利益は減少しました。

(制作課)

DTP、自製印刷等の減少により、売上高は対前年比12.3%減となり、粗利益も大幅に減少しました。

(事務サポート課)

スキャニング業務等の減少により、売上高は対前年比10.8%減となり、粗利益も大幅に減少しました。

(単位:万円)

部門別	売上高		粗利益	
	2018年度	2019年度	2018年度	2019年度
製造部	194,151	204,295	13,751	12,106
制作課	19,620	17,203	2,898	1,617
事務サポート課	11,682	10,423	1,088	271
合計	225,453	231,922	17,737	13,994

② 設備投資の状況

当会計年度中において実施いたしました設備投資、修繕の総額は15,556万円で、その主な内訳は次のとおりです。

イ. 当会計年度中に完成した主要設備

- ・増設棟本体 7,454万円
- ・増設棟電気設備 886万円
- ・2ハンドル水栓性能検査装置 534万円
- ・増設棟周辺路面・外溝工事 462万円

ロ. 当会計年度中に実施した主な修繕

- ・自動ドア補修 234万円
- ・増設工事撤去費 151万円

③資金調達の状況

当会計年度は特記事項ありません。

④事業の譲渡、吸収分割または新設分割の状況

当会計年度は特記事項ありません。

⑤他の会社の事業の譲受けの状況

当会計年度は特記事項ありません。

⑥吸収合併または吸収分割による他法人等の事業に関する権利義務承継の状況

当会計年度は特記事項ありません。

⑦他の会社の株式その他の持分または新株予約権等の取得または処分の状況

当会計年度は特記事項ありません。

(2) 直前3事業年度の財産および損益の状況

区 分	第26期 (2017年度)	第27期 (2018年度)	第28期 (2019年度)
売 上 高 (千円)	2,017,382	2,254,530	2,319,225
当期純利益 (千円)	17,472	58,801	46,422
1株当たり当期純利益 (円)	14,560	49,001	38,685
総 資 産 (千円)	549,463	648,611	765,490
純 資 産 (千円)	121,981	180,782	227,204
1株当たり純資産額 (円)	101,650	150,652	189,337

(3) 重要な親会社及び子会社の状況

①親会社との関係

当社の親会社はTOTO株式会社で、同社は当社の株式720株(議決権比率60.0%)を保有しています。

当社は親会社より主に水栓金具部品等の生産を委託され、これを納入しています。

②重要な子会社の状況

該当する子会社はありません。

(4) 対処すべき課題

①新型コロナウイルス感染防止対策を継続し、社員の健康・安全確保に努めます。

②社員の定着支援、人財育成体制を強化していきます。

③職場環境整備ならびに業務確保を推進していきます。

④ハートフルデーの開催や工場見学を通じて、地域社会や他企業への障がい者雇用訴求活動を推進していきます。

(5) 主要な事業内容(2020年 3月31日現在)

事業内容	主要製品
組立	シャワー、止水栓、排水ソケット用金具、バキュームブレーカー
DTP版下制作	TOTO商品取扱説明書、施工説明書、チラシ・社内報
作図	水栓のアイソメ作図、CAD作図
その他	保証書作成、アンケート入力、資料・図面等スキャニング

(6) 主要な営業所および工場(2020年 3月31日現在)

本社・工場 北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目2番1号
サポート業務部 北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目1番1号

(7) 使用人の状況(2020年 3月31日現在)

従業員数	対前期末増減	平均年齢	平均勤続年数
134(12)名	1名増	39.0歳	9.9年

(注)従業員数にはTOTOからの出向社員13名は含みません。
契約社員は内数として()内に記載しております。

<障がい者数と内訳>

障がい者数	区分	障がい部位別
94名	重度	45名
	中度以下	49名
		上下肢障害 : 30名 知的障害: 31名 聴覚機能障害: 10名 内部疾患: 5名 精神障害: 15名 視覚障害: 3名

(8) 主要な借入先の状況(2020年 3月31日現在)

借入先	借入額
借入金なし	—

2. 株式に関する事項

(1) 株式の状況(2020年 3月31日現在)

- ①発行可能株式総数 4,800株
- ②発行済株式総数 1,200株
- ③株主数 3名(対前期末 増減なし)
- ④発行済株式の総数の10分の1以上の数の株式を保有する株主

株主名	当社への出資状況	
	持株数	出資比率
TOTO株式会社	720株	60.0%
福岡県	240株	20.0%
北九州市	240株	20.0%

- (2)新株予約権等の状況
該当はありません。

3. 会社役員に関する事項

- (1)取締役および監査役(2020年 3月31日現在)

地 位	氏 名	担当及び他の法人等の代表状況
代表取締役	田中 江美	社 長
取 締 役	福田 信宏	総務・安全衛生担当
取 締 役	小袋 泰宏	製造担当
取 締 役	大曲 昭恵	福岡県副知事
取 締 役	鈴木 清	北九州市副市長
取 締 役	井上 茂樹	TOTO株式会社 上席執行役員
取 締 役	武富 洋次郎	TOTO株式会社 執行役員
監 査 役	大羽 智朗	福岡県福祉労働部 労働局長
監 査 役	白石 月江	TOTOファイナンス 西日本ファイナンスサービス課長

(注) 当期以降の取締役および監査役の異動は次のとおりです。

- ①取締役 井上 茂樹氏は、2020年3月31日をもって退任しております。
- ②監査役 白石 月江氏は、2020年3月31日をもって退任しております。
- ③取締役 前原 典幸氏は、2020年4月1日付で就任しております。
- ④監査役 馬戸 俊英氏は、2020年4月1日付で就任しております。

- (2)事業年度中に退任した取締役および監査役

取締役 松元 照仁氏は、2019年7月31日をもって退任しております。

- (3)取締役および監査役の報酬等の総額

3名 報酬等の総額 1,993万円

- (4)社外役員に関する事項

他の会社との兼任状況(他の会社の業務執行者である場合)および当社と当会社の関係。

上記3.(1)「担当及び他の法人等の代表状況」に記載しております。

- (5)会計監査人の状況

該当はありません。

以上

第28期

計 算 書 類

会社法第435条第2項及び会社計算規則第91条各項、
会社法第444条第1項及び会社計算規則第93条各項に掲げる書類

自 2019年 4月 1日
至 2020年 3月31日

I 貸 借 対 照 表

II 損 益 計 算 書

III 株 主 資 本 等 変 動 計 算 書

IV 個 別 注 記 表

北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目2番1号

サンアクアTOTO 株式会社

I 貸借対照表(2020年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	562,261,698	流動負債	453,980,786
現 金	76,099	買 掛 金	350,463,117
普 通 預 金	555,043	未 払 金	12,248,483
売 掛 金	403,098,825	未 払 費 用	27,547,490
短 期 貸 付 金	73,945,890	未 払 法 人 税 等	20,026,500
製 品	35,097,024	未 払 賞 与	36,616,264
原 価 差 額	△ 1,068,086	預 り 金	961,832
半 製 品	43,759,057	未 払 消 費 税	6,117,100
貯 蔵 品	6,270,884		
未 収 入 金	755,024		
仮 払 金	1,904,188		
貸 倒 引 当 金	△ 2,132,250		
固定資産	203,228,491	固定負債	84,305,372
有形固定資産	193,994,797	退 職 給 付 引 当 金	78,081,782
建 物	130,356,766	長 期 リ ー ス 債 務	6,223,590
構 築 物	14,045,297		
機 械 及 び 装 置	18,529,448		
工 具 ・ 器 具 ・ 備 品	13,535,696		
リ ー ス 資 産	6,223,590		
建 設 仮 勘 定	11,304,000		
		負債合計	538,286,158
無形固定資産	8,862,950	(純資産の部)	
ソ フ ト ウ ェ ア	8,353,350	株主資本	227,204,031
ソフトウェア(建設仮勘定)		資 本 金	60,000,000
電 話 加 入 権	509,600	資本剰余金	0
投資その他の資産	370,744	資 本 準 備 金	0
そ の 他	370,744	そ の 他 資 本 剰 余 金	0
		利 益 剰 余 金	167,204,031
		利 益 準 備 金	0
		そ の 他 利 益 剰 余 金	167,204,031
		特 別 償 却 準 備 金	0
		圧 縮 記 帳 積 立 金	0
		圧 縮 特 別 勘 定 積 立 金	0
		別 途 積 立 金	0
		繰 越 利 益 剰 余 金	120,782,179
		当 期 利 益	46,421,852
		純資産合計	227,204,031
資産合計	765,490,189	負債・純資産合計	765,490,189

Ⅱ 損益計算書

(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:円)

科 目	金 額	
売 上 高		2,319,225,059
売 上 原 価		2,179,304,113
売 上 総 利 益		139,920,946
販売費及び一般管理費		139,702,025
営 業 利 益		218,921
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	47,505	
雑 収 入	66,504,686	66,552,191
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	339	
雑 損 失	322,421	322,760
経 常 利 益		66,448,352
特 別 損 失		
特 別 損 失		0
税 引 前 当 期 純 利 益		66,448,352
法人税、住民税及び事業税		20,026,500
当 期 純 利 益		46,421,852

Ⅲ 株主資本等変動計算書

(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

	株主資本											評価・換算差額等		純資産 合計
	資本剰余金			利益剰余金						株主 資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	評価・換 算差額 等合計		
	資本金	資本剰余金		利益 準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合 計					
		資本 準備金	その他 資本 剰余金		資本 剰余金 合計	特別償 却準備 金	圧縮記 帳積立 金	圧縮特 別勘定 積立金					別途 積立金	
平成31年3月31日残高	60,000,000									120,782,179	120,782,179	180,782,179		180,782,179
事業年度中の変動額														
特別償却準備金の積立												0		0
特別償却準備金の積立												0		0
特別償却準備金の取崩												0		0
特別償却準備金の取崩												0		0
圧縮記帳積立金の積立												0		0
圧縮記帳積立金の取崩												0		0
圧縮記帳積立金の取崩												0		0
圧縮特別勘定積立金の積立												0		0
別途積立金の積立												0		0
剰余金の配当												0		0
剰余金の配当												0		0
役員賞与												0		0
当期純利益										46,421,852	46,421,852	46,421,852		46,421,852
自己株式の取得												0		0
自己株式の処分												0		0
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)														0
事業年度中の変動額合計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	46,421,852	46,421,852	0	0	46,421,852
令和2年3月31日残高	60,000,000	0	0	0	0	0	0	0	0	167,204,031	167,204,031	0	0	227,204,031

(単位:円)

IV 個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項

(1) 資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式及び 該当なし

関連会社株式

その他有価証券

時価のあるもの 該当なし

時価のないもの 該当なし

② たな卸資産の評価基準及び評価方法

製品、半製品 先入先出法による原価法

原材料 該当なし

貯蔵品 総平均法による原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産 定額法

② 無形固定資産 定額法

(3) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金 売上債権・貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については法定繰入率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しています。

② 役員賞与引当金 該当なし

③ 製品点検補修引当金 該当なし

④ 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づいて計上しています。

⑤ 役員退職慰労引当金 該当なし

⑥ 関係会社投資等損失引当金 該当なし

(4) その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

① リース取引の会計処理 リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっています。

② 消費税等の会計処理 消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっています。

③ 外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算基準 該当なし

2. 貸借対照表に関する注記

(1)有形固定資産の減価償却累計額	221,514,204円
(2)関係会社の銀行借入等に対する保証債務及び保証予約	
保証債務	0 円
保証予約	0 円
(3)関係会社に対する金銭債権、金銭債務	
短期金銭債権	401,773,984 円
長期金銭債権	— 円
短期金銭債務	141,664,099 円

3. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高	
売上高	2,307,793,554 円
仕入高	791,286,399 円
営業取引以外の取引高	16,885,614 円

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

当事業年度末における自己株式の種類及び株式数	
普通株式	1,200 株

5. 税効果会計に関する注記

適用なし

6. リースにより使用する固定資産に関する注記

該当あり

7. 関連当事者との取引に関する注記

親会社等

属 性	会社等の 名 称	住 所	資本金又は 出資金（百 万円）	事業の内容 又は職業	議決権等の所有 （被所有）割合	関係内容		取引の内容	取引金額 （百万円）	科 目	期末残高 （百万円）
						役員の 兼任等	事業上 の関係				
親会社	TOTO 株式会社	福岡県 北九州市	35,579	衛生陶器等 製造販売	直接 60.0%	有		水栓金具 等の部品 組立	209	売掛金	36
										買掛金	32
										関係会社 未払金	2

（注） 1. 取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

8. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額	189,336 円	69 銭
(2) 1株当たり当期純利益	38,684 円	88 銭

第 28 期 計算書類の附属明細書

〔 自 2019年 4月 1日
至 2020年 3月31日 〕

北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目2番1号

サンアクアTOTO 株式会社

1. 有形固定資産及び無形固定資産の明細

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	当期償却額	期末帳簿価額	減価償却累計額	期末取得価格	
有形固定資産	建物	26,794,620	107,493,441	322,418	3,608,877	130,356,766	101,168,421	231,525,187	当期増加額及び減少額の内訳は(注)のとおり
	構築物	9,603,833	5,694,548	1	1,253,083	14,045,297	66,423,680	80,468,977	
	機械及び装置	9,527,804	11,033,480	-	2,031,836	18,529,448	26,135,566	44,665,014	
	車両及び運搬具	-	-	-	-	-	-	-	
	工具・器具・備品	11,899,948	4,445,203	2	2,809,453	13,535,696	23,005,527	36,541,223	
	リース資産	8,718,030	-	-	2,494,440	6,223,590	4,781,010	11,004,600	
	建設仮勘定	-	139,970,672	128,666,672	-	11,304,000	-	-	
	計	66,544,235	268,637,344	128,989,093	12,197,689	193,994,797	221,514,204	404,205,001	
無形固定資産	ソフトウェア	12,258,255	-	-	3,904,905	8,353,350			
	建設仮勘定(ソフトウェア)	-	-	-	-	-			
	その他の無形固定資産	509,600	-	-	-	509,600			
	計	12,767,855	-	-	3,904,905	8,862,950			

(注) 主な増加及び減少の内訳は次のとおりであります。

種類	内容	増加	減少	摘要
建物	N棟 本体	74,536,644 円		
建物	N棟 電気設備	8,861,507		
構築物	N棟 周辺路面・外溝工事	4,619,553		
機械装置	2ハンドル水栓性能検査装置	5,336,170		
工具・器具・備品	防犯カメラ設置(サポート業務部)	1,100,000		

2. 引当金の明細

(単位:円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
貸 倒 引 当 金	1,961,326	2,132,250	-	1,961,326	2,132,250
役 員 賞 与 引 当 金	-	-	-	-	0
製 品 点 検 補 修 引 当 金	-	-	-	-	0
退 職 給 付 引 当 金	73,763,115	6,849,917	2,531,250	-	78,081,782
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	-	-	-	-	0
関係会社投資等損失引当金	-	-	-	-	0

(注) 貸倒引当金のその他減少額は、洗替えによる戻入であります。

3. 販売費及び一般管理費の明細

(単位:円)

科 目	金 額	摘 要
1. 燃 料 費	153,211	
2. 消 耗 雑 材 料	3,381,941	
3. 社 員 給 料	31,479,308	
4. 役 員 給 料	7,048,880	
5. 出 向 者 給 料	6,133,180	
6. 賞 与 金	10,670,361	
7. 退 職 給 付 費 用	1,184,900	
8. 法 定 福 利 費	6,829,505	
9. 福 利 費	2,700,580	
10. 手 当 金	40,000	
11. 租 税 課 金	7,162,630	
12. 保 険 料	892,739	
13. 減 価 償 却 費	3,471,191	
14. 支 払 電 力 料	480,320	
15. 支 払 水 道 料	120,575	
16. 支 払 修 繕 料	4,608,541	
17. 支 払 運 賃	20,610,882	
18. 旅 費 交 通 費	1,353,663	
19. 通 信 費	467,236	
20. 交 際 費	115,319	
21. 図 書 費	137,552	
22. 地 代 ・ 家 賃	2,261,832	
23. 賃 借 料	2,218,762	
24. 雑 費	26,007,993	
25. 貸 倒 引 当 金 繰 入	170,924	
計	139,702,025	